
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO NARNI SCALO 
Infanzia  -  Primaria  -  Secondaria di Primo Grado 

 

 

 

 

Via del Parco, 13 - 05035  Narni Scalo (TR) Tel. 0744/73 38 57  Fax 0744/75 12 01 

e-mail:    tric82000q@istruzione.it  -  tric82000q@pec.istruzione.it   
codice meccanografico: tric82000q    -   codice fiscale: 80005610557 

 

 

Prot. n. 6567 

Narni Scalo, 25 ottobre 2022 
 
 

DETERMINA  
per l'affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a) per l’acquisto di materiale di consumo 

sanitario 
 

 
CIG: ZC2384F5CB 
 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

VISTO il r.d. n. 2440/1923, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 
e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA la l. n. 59/1997 recante «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il d.P.R. n. 275/1999, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della legge 15 marzo 1997»;  

VISTO Il  d.lgs. n. 165/2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  Il d. lgs. n. 50/2016, recante «Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente 
in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture», c.d. codice dei 
contratti pubblici; 

VISTO 
 
 
TENUTO CONTO  

il d. i. n. 129/2018, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 
n. 107»;    
delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'art. 25, comma 2, del d. lgs. n. 165/2001, dall'art. 1, comma 78, 
della l. n. 107/2015 e dagli artt. 3 e 44 del succitato d.i. n. 129/2018;  

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  
VISTO  
 

Il Programma Annuale 2022, approvato con delibera n. 7 del 15 febbraio 
2022; 

VISTA  la l. n. 241/1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTI 
 
 

gli artt. 32, comma 2, e 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016, relativi alla 
determinazione degli elementi del contratto da aggiudicare e alla procedura 



 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO NARNI SCALO 
Infanzia  -  Primaria  -  Secondaria di Primo Grado 

 

 

 

 

Via del Parco, 13 - 05035  Narni Scalo (TR) Tel. 0744/73 38 57  Fax 0744/75 12 01 

e-mail:    tric82000q@istruzione.it  -  tric82000q@pec.istruzione.it   
codice meccanografico: tric82000q    -   codice fiscale: 80005610557 

 

 
 
VISTO 
 
 
VISTE 
 
 
RITENUTO 
 
 
 
 
 
 
RAVVISATA 

di affidamento diretto per somme inferiori a 40.000,00 euro, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici, per servizi e forniture;  
l'art. 31, comma 1, del d. lgs. n. 50/2016, il quale prevede che la nomina del 
responsabile unico del procedimento (RUP) per ogni procedura di 
affidamento, determinandone i requisiti di nomina; 
le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico 
del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con deliberazione n. 1096/2016; 
che la dottoressa Sandra Catozzi, dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta 
pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, 
in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del d. lgs. n. 
50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze 
professionali adeguate rispetto all’incarico in questione, anche alla luce delle 
prescrizioni di cui all'art. 6-bis della l. n. 241/1990 in materia di conflitti di 
interesse; 
l’opportunità di acquistare materiale sanitario, quali rifornimenti per le 
cassette di primo soccorso, carta per asciugare mani e prodotti per la 
sanificazione; 

VISTO  
 
 
 
DATO ATTO 
VISTO 
 
 
 
 
 
 
 
 
VISTO 

l’art. 1, comma 449, della l. n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 
495, della l. n. 208/2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali 
centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, utilizzino 
le convenzioni stipulate da Consip S.p.A. per i propri approvvigionamenti;  
della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 
l’art. 1, comma 3, del d. l. n. 95/2012, convertito nella l n. 135/2012, ai sensi 
del quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad 
approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’articolo 26, comma 3 della legge 23 
dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza 
regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 
296 possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in caso di 
motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula 
di contratti aventi durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione 
risolutiva nel caso di disponibilità della detta convenzione»; 
che l’Istituto Comprensivo Narni Scalo ha provveduto a inviare un ordine 
diretto di acquisto all’operatore economico Francia Vittoria S.r.l., con sede 
legale a Montecastrilli (TR), loc. Palombaro, n. 5, 05026, partita I.V.A. 
01433320551, per un importo complessivo, stimato dalla scrivente area, di € 
1.340,01 (milletrecentoquaranta/01), di cui € 1.101,50 (millecentouno/50),   
per l'imponibile ed € 238,51 (duecentotrentotto/51) per l'I.V.A; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire la continuità delle 
prestazioni; 

TENUTO CONTO che, trattandosi di affidamento ex art. 36, comma 2, lett. a) del codice, 
l’Istituto non ha richiesto all’operatore la presentazione di una garanzia 
definitiva ai sensi dell’art. 103 del d. lgs. n. 50/2016, per la comprovata 
solidità dell'operatore economico e in considerazione del seguente 



 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO NARNI SCALO 
Infanzia  -  Primaria  -  Secondaria di Primo Grado 

 

 

 

 

Via del Parco, 13 - 05035  Narni Scalo (TR) Tel. 0744/73 38 57  Fax 0744/75 12 01 

e-mail:    tric82000q@istruzione.it  -  tric82000q@pec.istruzione.it   
codice meccanografico: tric82000q    -   codice fiscale: 80005610557 

 

miglioramento del prezzo di aggiudicazione da parte dell’operatore, in virtù 
di quanto previsto dall’ultimo comma del succitato art. 103; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del d.lgs. n. 
50/2016, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la 
stipula del contratto; 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della l. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è 
tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla l. n. 136/2010, 
(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia») e dal d.l. n. 187/2010 («Misure urgenti in materia di 
sicurezza»), per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice 
Identificativo di Gara (CIG): ZC2384F5CB;   

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel 
bilancio di previsione per l’anno 2022;  

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla l. n. 190/2012, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d. lgs. n. 50/2016, l’affidamento diretto 
dell’acquisto di materiale di consumo sanitario all’operatore economico Francia Vittoria S.r.l. per 
un importo complessivo di € 1.340,01 (milletrecentoquaranta/01), di cui € 1.101,50 
(millecentouno/50), per l'imponibile ed € 238,51 (duecentotrentotto/51) per l'I.V.A; 

 di autorizzare la suddetta spesa complessiva da imputare sul piano di destinazione A.3.1 – 
Didattica dell'esercizio finanziario 2022; 

 di nominare la dottoressa Sandra Catozzi quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
dell’art. 31 del d. lgs. n. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 
del d.lgs. n. 50/2016 e del d.m. n. 49/2018; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza. 

 
 
 
 
 

    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                    Dott.ssa Sandra Catozzi 

       
                 Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                          ai sensi dell’art. 3, comma 2del D.Lgs. n. 39/1993 


